cularem comprimendus est potestate, ita quod ei deputetur exilium a, vel alia legitima poena inferatur b.

C A P. XI.

Per rescriptum impetratum contra violentum, convenitur qui scienter succedit in visum. h. d. secundum communem modum, qui mihi placet. Panorm.

Idem Winton. Episc. & Abb. S. Albani.

(An. 1192.)

Quia V. qui violenter e dicebatur Ecclesiam P. Clerici occupasse, defunctus est, ut accepimus, & R. eam postmodum est ingressus: Praecipimus, ut secundum formam priorum literarum inter ipsos R. & P. sub eisdem Iudicibus mediante ratione, sicut inter eundem P. & praefatum V. si viveret, negotium terminetur.

C A P. XII.

Solus Papa cognoscit de dubiis privilegiorum Apostolicae sedis, et non inferior.

Innoc. III. S. Sergii et S. Georgii Abbatib. d

(An. 1200.)

CUM venissent: e (& infra.) Cum super privilegii sedis Apostolicae causa vertatur, nolimus de ipsis per alios iudicari.

C A P. XIII.

Judex Ecclesiasticus potest per viam denunciationis Evangelica, seu judicialis, procedere contra quemlibet peccatorem, etiam laicum: maxime ratione perjurii, vel pacis fracta.

Idem Prelatis f per Franciam confisusis.

(An. 1200.)

Novit ille, g qui nihil ignorat; (& infra. α) Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustri Regis Francorum perturbare, aut minuire intendamus, cum ipse jurisdictionem nostram nec velit, nec debeat impedire: Sed cum Dominus dicat in Evangelio h: Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si te non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium sestium stet omne verbum: quod si non audierit, dic Ecclesia: si autem Ecclesiam non audierit, sic tibi sicut ethnicus et publicanus. Et Rex Angliae fit paratus sufficienter ostendere, quod Rex Francorum peccat in ipsum, & ipse circa eum in correptione processit secundum regulam Evangelicam, & tandem quia nullo modo profecit, dixit Ecclesia: quomodo nos qui sumus ad regimen universalis Ecclesiae superna dispositione vocati, mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius? nisi forsitan ipse coram nobis, vel Legato nostro sufficienter in contrarium rationem ostendat. Non enim intendimus iurare de feudo, cujus ad ipsum spectat iudicium, nisi forte juri communi per speciale privilegium, vel contrariam consuetudinem aliquid sit detractum; sed decernere de peccato, cujus ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quemlibet exercere possumus & debemus. Non igitur injuriosum sibi debet Regia dignitas reputare, si super hoc Apostolico iudicio se committat, cum Valentinianus i inclytus Imperator, Suffraganeis Mediolanen. Ecclesiae dixisse legatur: Talem in pontificali sede constituere proceretis, cui & nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submitimus, & ejus monita (cum tanquam homines deliquerimus) suspicamus necessarium velut medicamenta curantis. Nec sic k illud humillimum omitt-

^a Vide l. cum hi. §. si quis. de transact. & l. is cui. ff. de servitut. b al. Alexand. III. Abbati de Evesham. c Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. lvo part. 6. cap. 427. & p. 16. c. 150. Jul. Clar. praet. crim. quaest. 136. d Cap. 2. eod. tit. in 2. compil. e Diomed. f Albini. g Clemens III. h Est autem pars cap. cum non ab homine infr. de sentent. excomm. Cap. 3. eod. tit. in 2. vide Covarruviam in cap. alma mater. pars. 2. relec. §. 8. n. 8. & Bernard. Dias de Luco in praet. crim. cap. 133. & seq. i alio quo. k veniens hac omnia contempseris.

Jur. Canon. Tom. II.

^a Quod si depreatur poena exilii. b Ita in omnibus manscriptis. al. feriatur. al. instigatur. c Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. unde sumenda inscriptio. d Resse additur in 3. comp. et Cantori Andegavensi, Ord. S. Ben. e Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. f Archiep. et Episcopis. g Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. vide Jac. Lup. tract. de confed. prin. memb. 1. h Marth. ib. i 63. dist. Valentinianus. Hoc narrat Cassod. in dist. trip. l. 70. cap. 8. k sic, deest.

omittamus, quod Theodosius statuit Imperator: a & Carolus innovavit, de cuius genere Rex ipse nascitur descendisse: quicumque videlicet litem habens, sive petitor fuerit, sive reus, sive in initio litis, vel decursis temporum curricula, sive cum negotium peroratur, sive cum jam coeperit promi sententia, si iudicium elegerit sacrosanctae sedis Antistitis, illico sine aliqua dubitatione (etiam si pars alia refragetur) ad Episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Cum enim non humana constitutioni, sed divina potius innitatur, quia potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo, nullus qui sit sanæ mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunque mortali peccato corripere b quemlibet Christianum: & si correctionem contempserit, per distributionem Ecclesiasticam coercere. β Sed forsitan dicetur, quod aliter cum Regibus, & aliter cum aliis est agendum. Ceterum scriptum novimus in lege divina e: Ita magnum iudicabis ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum: d (et infra. γ) Licet autem hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato, ut peccatorem revochemus a vitio ad virtutem, ab e errore ad veritatem, præcipue cum contra pacem peccatur, quæ est vinculum charitatis: postremo cum inter Reges ipsos reformata fuerint pacis foedera, & utrinque præfatio proprio f iuramento firmata, quæ tamen utque ad tempus prætaxatum servata non fuerint: nunquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere, quod ad iudicium Ecclesie non est dubium pertinere, ut rupta pacis foedera reformetur? Ne ergo tantam discordiam videamus sub dissimulatione fovere, prædicto Legato dedimus in præceptis, ut (nisi Rex ipse vel solidam pacem cum prædicto Rege reformet, vel saltem humiliter patiat, ut idem Abbas & Archiepiscopus Bituricen. de plano cognoscant, utrum iusta sit querimonia, quam contra eum proponit coram Ecclesia Rex Anglorum, vel ejus exceptio sit legitima, quam contra eum per suas nobis literas duxit exprimentendam) iuxta formam sibi datam a nobis procedere g non omittat. δ

α Qui scrutator cordium est, ac conscius secretorum, quod charissimum in Christo fil. n. Philippum Regem Francorum illustrem, de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta diligimus, & ad honorem & perfectum & incrementum ipsius efficaciter aspiramus, exaltationem regni Francorum, sublimationem Apostolicæ sed. præsuntantes, cum hoc regnum benedictum a Deo semper in ipsius devotione permanserit, & ab ejus devotione nullo unquam, sicut credimus, tempore sit discessurum: quia licet interdum hinc inde fiant immisiones per Angelos malos, nos tamen qui Satana non ignoramus astutias, circumventiones ipsius studuimus evitare, credentes, quod idem Rex illius seduci fallacis non se permittet).

β Quod enim debeamus corripere, et pessimus, ex utriusque patet pagina Testamenti. Cum claret Dominus per Prophetam: Clama, ne esses, quasi suba exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum: et subiungat ibidem: Nisi annunciaueris impio impietatem suam, ipse in iniquitate, quam operatus est, morietur: sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Apostulus quoque nos mones corripere iniquos: et alibi dicit idem: Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Quod autem pessimus et debeamus coercere, patet ex eo, quod dicit Dominus ad Prophetam, qui fuit de Sacerdotibus Ananias: Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et dissipas, et edifices, et plantes. Constat vero quod

evellendum, destruendum et dissipandum est omne mortale peccatum. Præterea cum Dominus claves regni calonium B. Petro Apostolo tradidit, dixit ei: Quodcumque ligaveris super terram, eris ligatum et in caelis, et quodcumque solveris super terram, eris solutum et in caelis. Verum nullus dubitat, quin omnis mortaliter peccans apud Deum sit ligatus. Ut ergo Petrus divinum iudicium imitetur, ligare debet in terris, quas ligatus constat in caelis.

γ Quam B. Jacobus intervenire testatur. Si dixeris ei qui indutus est veste præclara: Tu sede hic bene: pauperi vero, statu illic, aut sede sub scabello pedum meorum).

δ Ideoque universis vobis per Apostolicæ sedem mandamus, et in virtute obediencia præcipimus, quatenus postquam idem Abbas super hac mandatum fueris Apostolice cum executus, sententiam ejus imo nostram verius, recipiatis humiliter, et faciatis ab aliis observari: pro certo scituri, quod si secus egeritis, inobediencia vestram graviter puniemus.

C A P. XIV.

Principalis persona per se, non per Advocatum debet factum proponere in iudicio, nisi sit indiscreta.

Idem Episcopo Helienfi. (An. 1200.)

Pastoralis: (a & infra). Statuimus præterea, ut Principales personæ non per Advocatos, sed per se ipsas factum b proponant: Nisi forte sint adeo indiscretæ, ut earum defectus de iudicis licentia per alios suppleatur.

C A P. XV.

Si actio et intentio sunt ineptæ, vel sola intentio, debet reus absolvi ab instantia iudicis iterum tamen audietur, si apse egerit. h. d. quoad intellectum.

Idem Nobili viro Mathæo de c Riparia.

(An. 1200.)

Examinata d causa, quæ vertitur inter te & milites Campaniæ; e (et infra) Actionem, quam super iure patronatus ejusdem Ecclesie contra præfatos milites intentabas, incongruentem cognovimus & ineptam f. Quia cum testes induxeris ad probandum, quod quando præfatus A. vicedomini Ecclesiam eandem tanquam sequestratam accepit, tu jus patronatus ipsius Ecclesie possidebas: profecto nec rei vindicationem tentare, nec ipsius restitutionem poteras postulare. Unde intentionem tuam in hac parte pronunciamus non tenere, absolventes eisdem milites ab eadem. Ita tamen quod si congruentem & aptam intentare volueris actionem, respondere tibi nihilominus teneatur.

α Super Ecclesia S. Angeli de Casa parata, actis confessionibus & attestacionibus intellectis, inspectis instrumentis & allegationibus indagatis, perpendimus evidenter, arbitrium quod contra te vicedomini Sabin. dicebatur super eodem negotio promulgasse, contra formam juris & compromissum fuisse declaratum. Verum non obstante confirmatione fel. mem. C. Pp. p. v. qui confirmaverat illud, sicut provide latum fuerat, & ab utraque parte receptum, decrevimus ipsum irritum et inane).

C A P. XVI.

Præceptores templi pro domibus suis agere & defendere possunt, nec obstant eis religio, vel quod ignota sit eorum origo.

Idem Magistro & fratribus militia templi in Italia constitutis. (An. 1200.)

CUM deputati: (et j.) Accepimus, quod quidam tam seculares, quam Ecclesiastici iudices, illos, quos habetis in domibus vestris præceptores, in causis ad prosequendam suam iustitiam non admittunt, tanquam licitum non sit eis super litigiosis negotiis curam agere, qui

a In C. Theodostian. l. 6. tit. 1. l. quotiens. et refert. Grat. in can. quicumque. 11. q. 1. b corrigere. c Deut. 1. d l. hoc accusare. de accus. l. in multis. de stat. hom. e Hac verba, ab errore. ad veritatem, in manuscriptis. defunct. f Vox, proprio, deest in antiquis. g Vid. l. ea quidem. C. de accus. et l. divus. ff. de custod. et exhib. reor.

a Requirit supra, de offic. et pos. jud. deleg. b factum suum. c Roma al. Rivaria. d Cap. 3. in 2. compil. 119. de confirmat. utili vel inutil. e Campanicos. f Vide l. eum precum. C. de lib. causa. et l. item apud Labeonem. §. si quis libello ff. de injur.

qui pacificis decreverunt studiis insistere, illud allegantes in repulsione ipsorum, quod eorum ipsis generatio non est nota: qui undecunque venerint gratia divina vocati, dum laudabiliter exequantur officium sui ordinis, ex superabundantia requiritur suæ notio nationis. Nequis igitur in prosecutione causarum præceptores eosdem ab agendo vel respondendo occasione huiusmodi repellat, auctoritate a Apostol. inhibemus.

C A P. XVII.

Prælati debent Laicis de Clericis (appellatione frustrata non obstante) iustitiam facere: ad seculare tamen forum Clerici a Laicis trahi non debent, etiam data ipsorum Prælatorum negligentia.

Idem Vercellen. Episcopo, & Abbati de Toletis. (an. 1200. Roma in Pedemont.)

Qualiter & quando: (& infra.) Præcipiatis ex parte nostra Prælati, ut Laicis de Clericis conquerentibus plenam b faciant iustitiam exhiberi. Non obstantibus appellationibus frustratoriis, quas in eorum gravamine Clerici frequenter opponunt. Ne pro e defectu iustitiæ Clerici trahantur a Laicis ad iudicium seculare, quod omnino fieri prohibemus.

C A P. XVIII.

Judex habens ut privatus pene consimilem causam, quam habet ut Judex, a iudicando removetur. h. d.

Idem d.

II. Causam, e quæ inter Abbatem & Conventum Vindon. & Archidiaconum Carnoten. super quibusdam procuracionibus venit, vobis & Archidiacono Parisien. meminimus commississe: (& j. a.) Quia vero cum eundem Archidiaconum similis pene causa contingat, nimis favorabilis parti alteri videretur f, nos te, fili Decane, loco ipsius Archidiaconi subrogantes, mandamus, quatenus (non obstantibus prioribus literis) in causâ ratione prævia procedatis.

(a Dicitur vero Abbas & Conventus nolentes parti alteri respondere, nisi vos primo consulere secundum privilegia Rom. Pontificis, indulgentia monasterio eorundem, dil. fil. Abbat. eisdem monasterii Monachum, propter hoc ad sed. Apost. tranmiserunt, nihilominus supplicantes, quatenus te, fili Decane, loco Parisien. Archidiaconi subrogare ad defensionem ipsius negotii dignemur.)

C A P. XIX.

Si Judices de principali & exceptionibus præjudicialibus simul cognoscunt, vel super principali lite non contestata testes recipiunt, licite ab eis appellatur.

Honorius III. Archiepiscopo h. Rhemensi, & Decano i. Brimensi Coloni. diocesis. (an. 1220.)

Exhibita nobis R. Virdunensis electi petito declaravit, quod cum super facto electionis suæ, H. Archid. ac quorundam Canon. Virdunen. k adversariorum suorum procuratores ad nostram audientiam l accessissent, Parisien. Episcopo & Coniudicibus suis sub certa forma literas nostras direximus, inter alia continentes, ut vocatis, qui forent evocandi, super propositis & aliis negotiis contingentibus inquirerent veritatem: (& infra. a) Cum autem idem electus quibusdam ex his, qui contra eum agebant, conspirationem, & quibusdam excommunicationem in modum exceptionis objiceret, se id offerens probaturum, præfati Judices interlocuti fuerunt, quod de his & principali negotio simul inqui-

rerent: nolentes, quasi non Judices, sed inquisitores extiterent, super dictis exceptionibus ipsius electi probationes admittere. sed pervertendo juris ordinem, de præmissis exceptionibus & principali negotio pariter per se inquirere intendentes, & procedentes etiam ad receptionem testium lite nondum super eodem negotio contestata: quare præfatus electus nostram audientiam appellavit: (& infra. b) Quia vero non in modum inquisitionis, sed commissionis negotium extitit delegatum: mandamus, quatenus si ex dictis sgravaminibus vel aliquo ipsorum appellatum constiterit, revocato in irritum, quicquid post appellationem huiusmodi inveneritis attentatum, in causa ipsa juxta priorem continentiam literarum, ratione prævia procedatis.

(a Et testes, quos nominari contingeret juxta consuetam Ecclesie formam, ad testimonium compellendo, & præfignato partis terminum competentem, quo per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui præsentarent, justam sententiam recepturas partis ergo citatis non fuit processum in aliquo prima die. Cumque decem de parte adversa secundo termino comparerent, & fuissent, si electioni se opponerent, jure requisiti, septem eorum respondere nolentibus, ad agendum res se residui obtulerunt.)

(b Humiliter supplicans, ut cum litera ad ipsos Judices obreta, non inquisitionem, sed commissionem sapient, prout apparet ex continentia earundem, quod ab ipsis factum est post app. ipsius revocare in irritum, & causam aliis committere dignemur.)

C A P. XX.

Lapsu triennii non obstante, potest delegatus in causa sibi commissa procedere.

Idem magistro Tancredo Canonico Bononien. (an. 1220.)

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Ravennas, proposuit coram nobis, quod cum decisio causæ, quæ inter ipsum & communitatem Cerviæ, super jurisdictione civitatis Cerviæ, & quibusdam aliis articulis venit, sit per subterfugia & cavillationes eorum per triennium prorogata: dicti Cervien. asserentes instantiam iudicii per decursum triennii petiisse, respondere sub tuo examine recusaverunt: (& infra. a) Mandamus, quatenus exceptione huiusmodi non obstante, in negotio isto procedas juxta traditam tibi formam. a

(a Consuetis tergiversationibus processum impediens dicta causa. Nolentes igitur, ut ejusdem causæ decisio ulterius prorogetur, presentium tibi auctoritate)

C A P. XXI.

Actor obtinens in possessorio coram Judice rei, non tenetur coram eo Judice super proprietate respondere, si est proventus alterius fori. h. d. & est casus notabilis.

Idem Episcopo b & magistris T. & B. Prasen. Bononiæ commorantibus. (an. 1220.)

Significaverunt nobis olim Abbas & Conventus sanctæ Mariæ de Florentia, quod Florentina Potestas pro eis contra communitatem castri de Signa super possessione, quel quasi juris ibidem eligendi Rectorem (quod ad se pertinere dicebant) definitivam sententiam promulgavit. Sed postmodum Abbatem & Conventum præfatos ipsa potestas coegit, communitati prædictæ super proprietate vel quasi memorati juris, in seculari iudicio respondere. Unde vobis injunximus, ut si ita esset, cogereis communitatem e eandem, electum ab eisdem Monachis in rectorem admittere, auditarii postea, quæ partes super proprietate vel quasi prædicti juris ducerent proponenda: (& infra. a) Verum pars altera inter alia excipiendo proposuit, se tunc coram vobis respondere de jure non teneri, cum tempus propter vindemias existeret feriatum: respondente Syndico monasterii hoc mali-

a al. auctoritate presentium inhibemus. b plenariam. c Conc. Carthag. III. c. 9. & Concil. Tolet. III. c. 13. d In aliquot antiquis: Idem Parisiens. Episcopo & Decano. e Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f vide l. litigatores. ff. de arb. g Desunt hæc verba: In causa: alii ita: in negotio. h In omnibus veteribus Innoc. III. Arch. Rhemensi. i Et Decano Brimensi. Colmen. dioc. al. Brunienf. al. Benevens. al. Bituricen. k Virdunensis. l presentiam.

a Vid. l. ad legatum. & l. ad rem mobilem. ff. de procurat. & l. 2. ff. de jurispr. om. jud. b Bononien. c In uno antiquo, sogeritis communitatem prædictam, eundem electum, &c.

malitiose proponi: ut videlicet causa protrahatur, tempus regiminis electi praedicti inutiliter elabatur: (& infra.) Mandamus, quatenus hoc non obstante, in negotio ratione pravia procedatis.

(*α* Ut causam sicut iustum existitis decideri, non obstante statuto quolibet contrario Ecclesiastica libertati, seu quod Abbas & Conventus praedicti compulsi sunt super hoc litem contestari in iudicio seculari. Nuper enim referente Abbate & Conventu didicimus, quod cum de literis, a nobis super hoc oblati, ad ipsius communitaris notitiam pervenisset, Syndicus ejus exhibitio coram iudice potestatis calumnia iuramento citari fecit Abbatem, quod coram illo fabres simile iuramentum, & us per hoc renanciare appell. literis intelligeretur: idem Abbas ipso facto ut pro convicto, si hoc facere recusaret, haberetur. Cumque praesentam communitatem ad praesentiam vestram sapius & peremptorie citassetis, Syndico ejus se velle dilatorias exceptiones proponere protestanti, terminum quo id faceret, vel super principali responderet negotio, statuitis, ad quem idem veniens fuit protestatus, paratum se pro posse alio tempore literas vestras per suggestionem falsi, & veri suppressionem obtenturas.)

(*β* Quod apparebat ex eo, quod per nanciam potestatis Abbati suis prohibuit, ne communitatem eandem extra Floren. districtum in iudicio conveniret, quare praenominati Abbas & Conventus humiliter petierunt, ut obviare huiusmodi malitiis dignaremur. Quocirca discre.

TITULUS II. DE FORO COMPETENTI.

C A P. I.

Clericus coram suo Episcopo conveniri debet.

Ex Concilio Chalcedonen. a (an. 455.

in Bithynia.)

SI quis Clericus *b* adversus Clericum negotium habeat, non deferat Episcopum proprium, sed prius apud ipsi-
um actio ventiletur: vel certe consilio eiusdem apud alios, quos utraque pars voluerit, iudicium obtinebunt. *d*.

C A P. II.

Judex secularis, si Clericum per se distingit vel condemnat, excommunicari debet.

Ex Concilio Parisiensi.

NULLUS Judicum *e*, neque Presbyterum, neque Diaconum aut Clericum ullam aut minores *f* Ecclesiae sine permisso *g* Pontificis per se distingere aut condemnare praesumat. Quod si fecerit, ab Ecclesia Dei, cui injuriam irrogare dignoscitur, tandiu sit sequesteratus, quousque reatum suum cognoscens emendet.

C A P. III.

Ratione rei, de qua agitur, sortitur quis forum ibi, ubi res est. Si communiter sumatur.

Ex Concilio Africano. (an. 402.)

SAne si Episcopi, inter *h* quos causa versatur, sint diversarum provinciarum: ille Primas det iudices, in cuius provincia est locus, de quo contenditur.

C A P. II.

Episcopus ut suspectus recusatus, de cuius suspitione notorie constat, potest dare delegatum partibus non suspectum: cuius sententiam poterit per se executioni mandare.

Gregorius Bonifacio defensori Corsicae. i (an. 594.)

SI quis *k* contra Clericum causam habuerit, Episcopum ipsius adest: qui si ut suspectus fuerit recusatus,

executor ab eo deputetur. Aut si hoc actor resugerit, ab eodem Episcopo est deputandus, qui partes sibi mutuo consensu iudices compellat eligere. A quibus quicquid fuerit desinitum, ipsius sollicitudine (servata lege) modis omnibus compellatur.

C A P. V.

Super re Ecclesia vel Clerici potest Laicum coram Ecclesiastico iudice conveniri: sed si probabiliter negat remesse Ecclesia vel Clerici, ad iurisdictionem Ecclesiasticam declinandam, convenitur coram suo iudice.

Alexander III. a (an. 1180. Episcop.

Genensi.)

SI Clericus Laicum *b* de rebus suis vel Ecclesiae imperierit, & Laicus res ipsas non Ecclesiae esse aut Clerici, sed suas proprias, asseverat, debet de rigore juris ad forensium iudicem trahi. Cum actor forum rei sequi debeat: licet in plerisque partibus aliter de consuetudine habeatur.

C A P. VI.

Si questio feudalis est inter Clericum & Laicum, cognoscat dominus feudi: sed eo negligente, cognoscat delegatus Papa, etiam ante negligentiam datus. h. d. secundum lecturam glossi.

Idem *c* (Senonensi Archiepiscopo.)

EX transmissa *d* nobis infinnatione B. C. c. VV. militum *f* Ecclesiae tuae intelleximus, quod cum R. de Cassville *g* eos super quadam possessione coram Trecent. Episcopo traxisset in causam, nobilis vir de Campis *h* eorum Dominus, sub debito fidelitatis inhibuit, ne seculari feudo in iudicio Ecclesiastico responderent: (& *β*) Per dominum feudi causam jubeas terminari. Et si ipse malitiose distulerit, tu ei debitum finem imponas.

(*α* Itaque praefatus Episcopus in eos velut consummatus excommunicationis sententiam promulgavit. & *γ*)

C A P. VII.

Per Dominum feudi secularem sine Ecclesiastico, questio feudalis terminari debet, etiam si vasalli sint Clerici: & si plures praesentantur domini non potest unus cognoscere, maxime alio absente, an feudum ad eum persinas. h. d. secundum lecturam magis notabilem.

Idem.

VERUM i quoniam de quibusdam feudis adversus Praepositum questio mota fuit: Statuimus, ut ex quo Episcopus fuerit in Ecclesia consecratus *k*, de feudis ipsi sub suo iudicio cognoscatur, si ad Ecclesiasticam cognitionem pertineant: alioquin imperiali beneplacito (sicut iustum fuerit) relinquatur.

C A P. VIII.

Malefactores Ecclesiarum in utroque foro conveniri possunt.

Lucius III. l (an. 1181.)

CUM sit *m* generale, ut actor forum rei sequatur *n* (& *γ*. *α*) Verum quoniam seculares iudices in exhibenda iustitia personis Ecclesiasticis saepe in iudicio sunt remissi, in favorem Ecclesiae est introductum, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum Rectores possint sub quo maluerint iudice convenire. *n*

(*α* Convenientius est, ut apud iudices seculares raptores prius conveniantur, sed si iustitiam exhibere contempserint, aut iudices ex quacunque causa fuerint negligentes, quia iudicandi sunt sacrilegi ab Ecclesia de crimine illo: censuram poterit in eos Ecclesiasticam exercere.)

CAP.

a Act. 15. ubi referuntur canones Concilii. cap. 9. Burch. lib. 2. decr. c. 183. Ivo p. 6. e. c. 128. & 360. Gratianus IX. quest. 3. cap. si Clericus. b Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c utraque partes. d al. continebant. e Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. f juniores. Burch. g al. sententia. h Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. i Gregorius 1. 9. epist. 74. regis. k Cap. 7. eod. tit. in 1. compil.

a Post Conc. Later. part. 8. c. 7. b Cap. 7. eod. tit. in 2. compil. c Episc. Treve. d Cap. 2. eod. tit. in 2. compil. e B. G. t Trever. g Calle. h Caris. i Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. k In Cod. Barb. consecratus vel confirmatus de feudis, & l al. Idem. m Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. n vide l. si quis in hoc genus, & l. places. C. de Episc. & Clero.

C A P. IX.

Causa Clericorum secundum iura, non secundum consuetudines Laicorum terminantur. Vel sic: In loco temporalis iurisdictionis Ecclesie, causa Clericorum sunt secundum ius canonicum terminanda. hoc dicit, secundum gl. & utrumque summarium recipit determinationem.

Cælestinus III. (An. 1195. Episc. Paris.)

Quod a Clericis: (et infra. α) Mandamus, quatenus si quas causas pecuniarias Clerici Parisiis commorantes habuerint contra aliquos, vel aliqui contra eos, ipsas iure canonico decidatis.

(α Et c. (et infra.) Nullus Episcoporum vel Clericorum ad iudicia secularia est trahendus, habens enim illi suos iudices, nec quicumque est eis publicis commune cum legibus. Bonifacius vero Papa & Gelasius, & alii plures antecessorum nostrorum antiquioribus Conciliis consonantes, sicut bene patet iuris utriusque peritis, id ipsum in sacris constitutionibus ediderunt. Hac igitur ratione inducitur, per Apost. sedem)

C A P. X.

Laicus Laicum super re civili coram iudice Ecclesiastico convenire non potest, nisi in defectu iustitiae secularis, vel nisi consuetudo id exposcat.

Innocentius III. Vercellensi Episcopo.

(An. 1208.)

Licet ex b suscepto: (et infra. α) Mandamus, quatenus si quando a Laicis Vercellen. literas super rebus, praecipue quae forum seculare contingunt, a sede Apostol. contigerit impetrari, sublato appellationis obstaculo, decernas auctoritate nostra irritas & inanes, dummodo consules & commune de se conquerentibus in iudicio seculari exhibeant iustitiam complementum.

Liceat tamen ipsis, qui sub eisdem consulibus taliter duxerit contendendum, si se in aliquo fenserint pragravari, ad tuam (sicut haecenus servatum est) vel ad nostram, si maluerint c, audientiam appellare: hoc praesertim tempore, quo vacante imperio ad iudicem secularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua iustitia opprimuntur. Si vero consules iustitiam tanquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitria communitate electis, de causa suspicionis agatur: quae si probata fuerit esse iusta, ad te, vel ad nos pro iustitia recurratur: sicut superius est expressum.

(α Servitutis officio sumus omnibus in iustitia debitores: sic tamen in iure suo nos quibusdam convenit providere, ne aliis injuriam facere videamur, ne, quod absit, inde sumatur materia scandalii, unde provida debet consideratione sedari. Ex insinuatione sane dil. filiorum consulum communis Vercellensis, nos noveris accepisse, quod cum de singulis questionibus, quae mota fuerunt contra eos eorum consulibus iustitia, juxta consuetudinem approbatam velint cuilibet conquerenti iustitia plenitudinem exhibere, Laici quidam ut eorum jurisdictionem evacuent, & fatigent eos laboribus & expensis, super rebus, quae iudicio Ecclesiastico non requirunt, literas Ap. impetrant, & sic praeter jurisdictionem consulum, quam meruerant, eos cogunt multipliciter laborare: volentes igitur sic eorum utilitati consulere, ne patiamur iustitiam aliorum deperire. f. s. per a. f.)

C A P. XI.

Vidua Laicum coram iudice Ecclesiastico convenire non potest, nisi super causa Ecclesiastica, vel in defectum iudicis secularis.

Idem d. Archidiacono & Thesaurario e Turonensi.

(An. 1210.)

Ex tenore f literarum Comitis Britanniae, nostris est auriibus intimatum, quod cum causam, quae inter mulierem nobilem E. & I. de Meduano super hereditate

sua noscitur agitari, vobis commiserimus terminandam, ipse Comes eidem mulieri, cum tam ipsa, quam praedictus I. essent de foro ipsius, mandavit, ut causam deferent ad ipsum, promittens eidem, quod faceret ei iustitiam plenitudinem exhiberi a: (et infra. α) Nos igitur attendentes, quod sic sumus viduis in iustitia debitores, quod aliis iustitiam facere non debemus: mandamus, quatenus nisi sit talis causa, quae ad Ecclesiasticum iudicem pertinere nosceatur, ei super sedere curetis: dummodo per iudicem secularem suam possit iustitiam obtinere, alioquin non obstante ipsius contradictione, causam ipsam ratione praevia terminetis.

(α Nobis nihilominus insimare procurans, quod in curia sua debeat huiusmodi negotiorum seminari, et vos et mulier supra dicta ei nequaquam obsequere volentes, sagaciter in causa procedere, et sic sibi minus rationabiliter jurisdictionem auferre, unde nobis humiliter supplicavit, ut causam ipsam ad eum, ad quem specialiter persinet, mittere dignaremus.)

C A P. XII.

Clericus non potest constituere sibi iudicem Laicum, etiamsi proprium iuramentum et adversarii consensus accedat.

Idem Pisano Archiepiscopo. (An. 1210.)

Si b diligenti: (et infra. α) Afferuisti te usque ad haec tempora tenuisse, quod licitum sit Clerico renuciare saltem in temporalibus causis iuri suo, & sibi Laicum iudicem constituere, praesertim ubi adversarii voluntas accedit: ac temere iuramentum super hoc interpositum respondisti: Immemor constitutionis, e qua cavetur, pacto privatorum iuri publico minime derogari. Cum ergo hoc jus in d Milevitano & Carthaginensi Conciliis sic specialiter promulgatum, ne Clerici Clericos relicto suo Pontifice ad iudicia publica pertrahant, alioquin causam perdant, & a communionem habeant extranei: & tam Episcopi, quam Diaconi, seu quilibet Clerici in criminali, seu in civili negotio, si derelicto Ecclesiastico, iudicio, publicis iudicibus se purgare voluerint, etiamsi pro eis sit lata sententia, locum suum amittant, & hoc in criminali actione: in civili vero perdant, quod eviderint, si locum suum maluerint e obtinere: Manifeste patet, quod non solum inviti, sed etiam voluntarii pacifici non possunt, ut secularia iudicia luceant, cum non sit beneficium hoc personale, cui renuciari valeat, sed potius toti collegio Ecclesiastico sit publice indultum, cui privatorum pacto derogare non potest. Nec iuramentum licite servari potuit, quod contra canonica statuta illiciti actionibus informatur.

(α Meditatione. & infra. Super eo autem admiramur plurimum, et movemur, quod cum te reputemus virum providum et discretum, et iuxta debitum Pontificalis officii, statuta sanctorum Patrum ignota sibi esse non debeant, et juris peritiam copiam habere noscaris.)

C A P. XIII.

Clerici, super excessibus, coram suo Episcopo convenire debent, non coram his, quibus serviunt, nisi consuetudo vel privilegium aliud inducat.

Idem Beluacensi Episcopo. (An. 1210.)

CUM contingat f interdum in tua: (et infra.) Insuper postulasti, an cum aliqui Clerici deputati servitio Capituli Beluac. aut aliorum Clericorum tuae diocesis super excessibus impetuntur, sint cogendi coram te, vel potius coram illis, quibus serviunt, querelantibus respondere, cum illi sibi jurisdictionem huiusmodi ven-

a Vid. lib. 1. §. post operis. ff. de novi oper. nunc. et l. 2. ff. de iudic. per. Bart. b Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. c Additur, illius. d Verba, quae tribuuntur hoc loco Milevitano Concilio, habentur in Concil. Toles. III. c. 13. Reliqua in Concil. Carthag. III. cap. 9. e l. id quod nostrum. de reg. iur. et lib. 1. ff. solus. matrim. f Cap. 1. eod. tit. in 4. compil.

a Cap. 5. eod. tit. in 2. compil. b Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. c viderint. d Archiepisc. e B. Cancellario. f Cap. 3. eod. tit. in 3. compil.

vindicare contendant, licet illos excommunicare non valeant, vel alias etiam coercere. Super quo taliter respondemus, quod ad te (utpote ordinarium) de talibus debent conquerentes habere recursum; maxime si super his impetrantur, quæ in tua noscuntur diocesi commississe. Nisi forte hi, quibus delinquentes ipsi defervunt, ex indulgentia vel consuetudine speciali jurisdictionem hujusmodi valeant sibi vindicare.

C A P. XIV.

Episcopus dilecti condemnat Clericum de delicto, sed non privas beneficio alibi existente: sed Episcopus beneficii privas quæsi exequendo condemnationem Judicis delicti. h. d. secundum unum intellectum. Secundum alium intellectum. h. d. Episcopus dilecti condemnat Clericum de delicto, privando beneficio alibi sito, sed executio realis fit ab Episcopo beneficii.

Idem Innoc. III. a Senicem. Episcopo.

(an. 1210.)

Postulasti b per sedem Apost. edoceri, utrum Sacerdos habens Ecclesiam in una diocesi, & residens in eadem, domicilium vero patrimonii ratione in alia, ibi delinquens, ab eo in cuius diocesi habet patrimonium, pro delicto ibidem commissio debeat judicari, præsertim in causis, quæ officii sui seu beneficii privationem exposcunt? Ad quod breviter respondemus, quod per Episcopum, in cuius diocesi deliquit, sententia promulgari poterit in eundem. Sed ab eo, in cuius diocesi beneficium obtinet, erit quoad illud executio facienda.

C A P. XV.

Miserabilis persona posest Laicum interdito, unde vi, coram Judice Ecclesiastico convenire, etiamsi res subtracta dicatur feudalis.

Honorius III. Archiepisc. Decano, & Archidiacono Turon. (an. 1220.)

EX parte B. quondam Angliæ Regiæ fuit propositum quod cum nobilem virum G. detentorem castri Segrey, ratione dotalitiæ pertinentis ad ipsam, quo per eum, vel ejus complices contra justitiam fuerat spoliata, & auctoritate bonæ memoriæ Joannis Papæ præd. nostr. coram vobis traxisset in causam: Dicitur nobilis excipiendo proposuit, quod literæ Apostolicæ non valebant, pro eo quod castrum Guargiæ, ubi est ejus domicilium principale, consistit in diocesi Rodon. quæ ultra duas dietas a Turonis est remota. Verum replicatum fuit ex parte Regiæ, quod idem nobilis Turonis satis poterat conveniri, cum non solum in Rodon. diocesi, sed & in Andegavensi diocesi existat, eo quod d. & castra & reditus plures habet in ipsa, & castrum, de quo quæstio vertitur, in eadem est diocesi, quæ a Turon. nequaquam ultra XII. leucas distat. Idem quoque adjecit, quod cum dicta Regiæ jus suum coram domino feudi prosequi debuisset, literæ Apostolicæ non valebant, cum non faciebant mentionem, quod dominus feudi fuerit requisitus, & ipse in exhibenda justitia extiterit negligens vel remissus: subjiciens, quod eadem literæ falsitate expressa fuerant impetratæ, eo quod suggestum fuerat, castrum illud ad eandem Regiæ ratione dotalitiæ pertinere: cum nec ab initio, nec durante matrimonio a viro sibi fuerat in donationem propter nuptias assignatum. Ad hoc autem fuit ex parte ipsius Regiæ responsum, quod vidua spoliata, irrequisito feudi domino, spoliatorem seu detentorem rei coram Ecclesiastico Judice poterat convenire, cujus interest viduas defendere. (& f. a) Mandamus, quatenus si vobis constiterit dictum nobilem terram & mansionem habere in Andegavensi diocesi, in qua interdum consuevit commorari, & ipsam diocesim ultra duas a Turon. non distare dietas, & in eadem litigio-

fam rem esse: non obstantibus exceptionibus aliis, quæ in petitorio potius, quam in possessorio, quod Regiæ contra eundem nobilem intentabat, locum habere videntur, in ipso negotio juxta priorum continentiam literarum, ratione prævia procedatis.

(& Nec obeft, quod sibi castrum illud non fuit assignatum, cum clara mem. Joan. Rex Angliæ, hæres et successor viri sui, castrum præfatum in Concubin. pro aliis rebus dotalibus eidem concessit et ipsa illud pro dote diu pacifice possedisset. Ad hoc autem suis ex parte nobilis prædicti replicaram, quod prædictus Rex Joan. hæres non fuerat Regis Richards, nec dominus Andegavia, sed ejus castri raptor potius et invasor: et ita jus quod ipse nequaquam habuerit, transferre non potuerit in Reginam. Ad quod sic pars Regiæ respondit, quod contra rescriptum exceptio hujusmodi non valebat, nec locum habebat in possessorio, quod eadem contra dictum nobilem intendebat. Unde vos aures hujusmodi exceptionibus frivolis adhibentes, in principali negotio procedere hætenus distulistis in ejusdem Regiæ gravamen non modicum et jacturam. Nos igitur volentes, ut finis litibus imponatur, discr. v.)

C A P. XVI.

Laici usurpantes jura Ecclesiastica, velut sacrilegi per Judicem Ecclesiasticum repelluntur.

Gregorius IX. fratri Palmerio Canonico S. Trinitatis. (an. 1230.)

Conquestus est nobis Bononiensis Episcopus, quod potestas & commune Bononien. temporalem jurisdictionem, quæ in quibusdam castris & villis Ecclesiæ Bononiensis competit pleno jure, & in cuius quasi possessione fuisse ac esse dignoscitur, per violentiam usurpare præsumunt: (et infra.) Cum autem valde fit iniquum, ut ea, quæ collata sunt pro remedio peccatorum venerabilibus Ecclesiis, vel relicta, aut eis iustis modis aliis acquisita, aliis usibus applicari: propter quod merito invalores ipsarum rerum, tanquam sacrilegi, sunt anathemati usque ad satisfactionem congruam supponendi: (et infra.)

Mandamus, quatenus si tibi constiterit de præmissis, munitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam cessare ipsos ab hujusmodi, & satisfacere de præteritis damnis & injuriis, appellatione remota compellas.

C A P. XVII.

Privilegiatus ut non teneatur respondere nisi in certo loco: si in alio loco respondeat vel solvere præmissis, ibi poterit conveniri, et etiam ubi habet domicilium, secundum Joan. Andr.

Idem Episcopo Dulmenfi. (an. 1230.)

Dilecti filii I. & A. cives Romani, sua nobis petitione monstrarunt, quod cum Abbati S. Genovefa Parisien. super quadam pecuniæ summa, contra R. prædecessorem tuum literas impetrasset, tu proponi fecisti, quod omnibus Anglicis est a sede Apost. indultum, ut super causis pecuniariis citra mare conveniri non possint: propter quod idem Abbas in negotio non processit. Verum, quia etsi fuisset privilegium tale concessum, non tamen prodesset illis, qui se certo loco respondere, vel solvere adversariis promiserunt, cum ibi & ubi domicilium habent, valeant a conveniri: mandamus quatenus eisdem de pecunia ipsa cum iustis & moderatis expensis, & congrua satisfactione damnorum (usuris omnino cessantibus) satisfacias, ut teneris: alioquin eidem Abbati nostris damus literis in mandatis, ut in commissio sibi negotio (proposita ex parte tua indulgentia non obstante) juxta prioris mandati nostri tenorem sine dispendio moræ procedat.

CAP.

a al. Vicens. b Cap. 3. cod. tit. in 4. compil. c Vidal. 3. §. divus. de sepul. vicl. & l. jubemus, c. de sacros. Eccles. d quod in ipsa diocesi, & c.

a l. contraxisse ff. de action. et obligat. et Bart. in l. 2. c. de summo. Trinit.

C A P. XVIII.

Quaquam Laici possunt jurisdictionem non sui iudicis prerogare, Clerici tamen non possunt, nisi Episcopi dioecetani consensus accedat, & Judex, cujus jurisdictionem prerogare volunt, sit Ecclesiasticus.

Idem Abbati Trecenti.

Significasti a nobis, quod P. Clericus ad petitionem C. mercatoris se tuae jurisdictioni subiecit, si in termino nunc elapso, de pecunia mutuata non satisfecisset eidem: (& infra.) Inquisitioni tuae taliter respondemus quod licet privatorum consensus eum, qui jurisdictioni praesse dignoscitur, suum possit iudicem constituere, Clerici tamen in iudicio non suum (nisi forte sit persona Ecclesiastica, & Episcopi dioecetani voluntas accedat) consentire non possunt.

C A P. XIX.

Legitime citatus, tenetur coram iudice citante causam prosequi non obstante, quod post citationem mutaverit forum.

Idem.

Proposuisti nobis, quod quidam subditus tuus ad petitionem cuiusdam b adversarii sui, a te legitime citatus ad causam, quia postmodum jurisdictionis alterius esse coepit, tuum intendit iudicium declinare. Porro tuae prudentiae dubium esse non credimus, quod is in praedicta causa vis revocandi forum non habet quasi ab altero e jam praeventus.

C A P. XX.

Quisque Clericus potest in Curia Romana conveniri, licet alius specificae forum ibi non sortiatur: habet tamen ex causa jus revocandi domum.

Idem.

Licet ratione delicti seu contractus aut domicilii, si ve rei, de qua contra possessorem causa movetur, quibus forum regulariter quis sortitur, Episcopus vester apud sedem Apostolicam conventus non fuerit: quia tamen omnium Ecclesiarum mater est eidem & magistra, rite compelli potuit, ut ibi suis adversariis responderet: nisi pro alia iusta & necessaria causa venisset, quam si tunc allegasset, jus revocandi domum salvum fuisset eidem.

T I T U L U S III.

DE LIBELLI OBLATIONE.

C A P. I.

Astor tenetur in scriptis libellum porrigere. Vel sic: Judex non debet admittere auctorem ad litigandum, nisi prius libellum in scriptis offerat. h. d. per alia verba.

Ex Concilio apud sanctum Medardum habito. d. (an. 854.)

Ignarus e Episcopus dixit: Habetis libellum reclamationis vel postulationis? Illi responderunt, se praemanibus nullum habere libellum. Ignarus Episcopus dixit f: oportet vos secundum Ecclesiasticam auctoritatem, reclamationem vestram libelli serie declarare g, eamque vestris manibus roboratam, Synodo porrigere, ut tunc vobis canonice valeat responderi. Et tunc ipsi fratres libellum conferentes portorserunt.

C A P. II.

Cum agitur reali, non sufficit rem generaliter peti, sed debet ita specificari, ut evitetur obscuritas &quivocatio.

a Vide Fernandum Vasquium lib. 1. §. 9. success. resolut. num. 95. b dictio, cuiusdam, deest in quibusdam manuscr. c al. illo. d Medardum monasterium est in urbe Sussanensi, ubi id Concilium habitum est. Burchardus lib. 2. decret. cap. 292. Ivo par. 6. c. 1. eod. tit. in 1. compil. e Ismarus. al. Hincmarus. f Vid. l. si quando. C. unde vi. & l. si homicidii. C. de accus. & audent. de iud. §. oportet. coll. 6. g allegare.

Innocentius III. (an. 1210.)

Significantibus a T. & R. fratribus nostro fuit Apostolatus declaratum, quod cum inter ipsos ex iura parte, & V. ex altera, super quadam terra coram iudicibus delegatis tracti fuissent in causam, oblato eis libello: illi (cum plures terras haberent) ut terra illa, super qua questio vertebatur, ostenderetur eidem, a iudicibus postularunt: quod cum ipsi facere denegarent, ad nostram audientiam provocarunt. Quam circa mandamus, quatenus si est ita, revocato in forum debitum, si quid post appellationem huiusmodi noveritis attentatum, &c.

C A P. III.

Non tenetur reus respondere libello in aetiane personali, si non exprimitur causa petendi.

Gregorius IX. Archiepiscopo civitatis nova, & M. Canonie. Culmen. 1235.)

Dilecti filii fratres Ecclesiae sanctae Mariae de Hispida, sua nobis petitione monstrarunt, quod cum Prior & Conventus sanctae Mariae ad Carceres, diocesis Paduanae ipsos super quadam pecunia summa coram Priore sanctae Trinitatis Veron. auctoritate Apostolica convenissent, ex parte ipsorum fuit excipiendum propositum, quod cum dicti Prior & conventus nolent exprimere in directo libello b conventionali, quare sibi dicta pecunia deberetur, super hoc minime respondere tenebatur: & quia dictus Judex exceptionem huiusmodi admittere denegabat, nostram audientiam appellaverunt. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, revocato in iurium &c.

T I T U L U S IV.

DE MUTUIS PETITIONIBUS.

C A P. I.

Judex autem delegatus, compellit auctorem ad respondendum reo in causa reconventionis, et utramque causam ordine successivo simul audiet, et una sententia terminabit. h. d.

Alexander III. Vulterano Episcopo c et Abbati de Spongia. (an. 1180.)

Ex d literis: (et infra. α) Quoniam rationis ordo exigit e, ut Plebanus & Clerici Maturen. Abbati & fratribus Maturen. monasterii, de iis, quae adversus eos proponunt, debeant in vestra praesentia respondere, cum sibi ex ipsis coram vobis a sede Apostolica delegatis iustitiam postulant exhiberi: Mandamus, quatenus actione Plebani & Clericorum proposita, & responsione facta: monitione praemissa, compellatis eosdem, memoratis Abbati & fratribus in continentem coram vobis super suis quaestionibus respondere, ut vicissim postmodum rationes partium audientes, concordia vel iudicio utriusque negotium terminetis.

α Vestris accepimus, quod dil. filii nostri Abbas & fratres Maturensis monasterii, super quaestionibus, quas Plebanus & Clerici Maturen. adversus eos proponunt, vestrum parati sunt subire examen, si illi in continenti debeant de suis quaestionibus respondere. Unde)

CAP.

a Vid. Lanfranc. in cap. quoniam. §. probationes; infra de prob. & quatenus hic agitur de libello incerto & obscuro, Jasonem in §. sed ista. Instit. de action. Decium in cap. delicti. sup. de iudic. & Paulum de Castr. consil. 145. et Alex. consil. 181. et 180. in 2. volum. b vid. l. fin. C. de ann. excep. et l. i. ff. de edend. per Barr. c. male alii Archiepiscopo. d Post Conc. Lar. sub Alexand. III. pars. 11. c. 1. et 2. eod. tit. in 1. comp. e Vid. l. cum Papinianus in fin. C. de sent. et interlec. omnium iud.

G 4

C A P. II.

Modus procedendi datus per rescriptum in causa conventionis, intelligitur repetitus in causa reconventionis.

Cælestinus III. Rothomag. a Decano. (an. 1195.)

Prudentiam b: (& infra.) Sane consuluit nos, utrum cum causa appellatione remota committitur, & reus coram eodem Iudice actorem reconvenit, & actor super reconventionem appellationis obstaculum interponit, an sit huiusmodi appellatio deferendum? Nos vero ita sentimus, quod cum actoris & rei eadem sit conditio, & uno eodemque iure circa appellationis remedium debeat uterque ceteri, sicut desiderat actor, ut sibi juxta mandatoris rescriptum iustitia fiat appellatione remota: eodem modo reconventienti debet in sua iustitia respondere.

TITULUS V.
DE LITIS CONTESTATIONE.

C A P. I.

Non per positiones & responsiones, sed per petitionem in iure propositam, & responsionem secutam, fit litis contestatio, qua omnia nullus est processus.

Gregorius IX. Abbas sancti Joannis i Vincis.

(an. 1230.)

Olim inter Episcopum Novensem ex parte una, & Capitulum Ecclesie sancti Quintini ex altera, super quibusdam injuriis, & excommunicationum sententis, & quibusdam aliis articulis orta fuit materia questionis: (& infra.) Iudices factis quibusdam positionibus & responsionibus ad easdem: auditis etiam quæ partes voluerunt proponere coram eis, causam eandem ad examen Apostolicum remiserunt. Procuratoribus igitur partium propter hoc in nostra presentia constitutis, quamvis positiones & responsiones hinc inde super pluribus articulis factæ fuerint coram Iudicibus memoratis: quia tamen litis contestationem e non invenimus esse factam, cum non per positiones & responsiones ad eas, sed per petitionem in iure propositam, & responsionem secutam contestatio d litis fiat: processum ipsorum de fratrurn nostrorum consilio irritum duximus nunciantum.

TITULUS VI.

UT LITE & NON CONTESTATA NON PROCEDATUR AD TESTIUM RECEPTIONEM, VEL AD SENTENTIAM DEFINITIVAM.

C A P. I.

Si agatur de adulterio ad separationem tori, & an telis contestationem reus est contumax, potest excommunicari: sed testes recipi non possunt, nec causa diffiniri.

Innocentius III. Aibati sancti Proculi (Ord. S. Ben.)

& L. Canonico Bononiensi. (an. 1204.)

Ad f hac Deus: (& infra. α) Cum causa, quæ inter R. & B. uxorem ejus vertitur, auctoritate Apostolica vobis commissa fuisset, tandem procurator ejusdem R. libello uxoris, quorum & separationem tori, & ut dorem reciperet, de adulterio accusabat, noluit respondere, donec Advocatus ejus veniret, inducias postulando. Qui cum huiusmodi inducias sæpe petendo, vobis illudere videretur, tandem ad presentiam vestram accedens, dixit se respondere paratum: sed die statuto, cum crederetur responsurus libello, restitutionem uxoris primo fieri postulavit, ne secus fieret, appel-

lando a. Verum quia dicebat mulier se virum habere suspectum, & idem Procurator nec de mulieris impunitate cavere, nec vestro se curasset postmodum conspectui presentare, vos testes mulieris recipere studuistis: (& infra. β) Consultationi vestra taliter respondemus, quod licet ordo judiciarius in aliis controversiis sit servandus, & in matrimonialibus causis non usquequaque servetur: quia tamen in presenti negotio non est actum de foedere matrimonii, sed de crimine adulterii (per quod ad separationem conjugii, non ad conjunctionem intenditur) quia lite non contestata testes fuerant recepti, & attestaciones etiam publicatæ, sive deferendum, sive non deferendum appellationi fuisset, non est ad definitivam sententiam procedendum. Potuit tamen præfatus R. propter suam contumaciam, vel etiam Procuratoris (si sciens non pugnaret eandem) excommunicationis sententia innodari.

(α In Apostol. sede constituit totius Ecclesia magistratum, ut quia secundum Scripturam sententiam fecit Deus hominem rectum, sed ipse se immiscuit questionibus infinitis, ad eandem nodi questionum difficiles referuntur, suo recto iudicio dissolvendi. & infra. Ad Apostolatus nostri notitiam licentiarum vestrarum insinuatione pervenit, quod)

(β Et attestacionibus publicatis diligenter auditis, quæ fuerunt ipsius nomine allegata. Quia vero cum de ferenda sententia cum viris prudentibus tractaretis, diversorum inventis diversa consilia, quibusdam dicentibus appellationi simpliciter deferendum, aliis autem appellatione deferendum non esse, nonnullis etiam asserentibus appellationem nullatenus tenuisse, cum mulier non sit restituenda viro suspecto, nisi de impunitate sufficienti præstata cautione, vos in tanta varietate nos consulere voluistis, qualiter esset in hoc negotio procedendum. Nos igitur)

C A P. II.

In causa restitutionis, contra contumacem, lite non contestata, sententia proferri non potest: hoc dicit, comprehendendo omnem modum summandi.

Idem Hieronymus Patriarcha, & Archiepisc.

b Cassen. (an. 1210.)

I. **A**ccedens c: (& infra. α) Cum in Iudicum delegatorum presentia, Archiepiscopus Tirenus, restitutionis beneficium postularer, Plebanus sancti Marci de Venetiis (contra quem agebat) nihil ad objecta respondit d, sed ad nostram audientiam appellavit: & licet sæpe fuisset admonitus, ut juri pareretur (quia ejus appellatio non tenebat) noluit tamen respondere amplius, vel coram eis etiam comparere. Ipsi vero Iudices (cum Plebanus in sua contumacia perduraret e) testes receperunt ab adversa parte prodiosos, & depositionibus redactis in scriptis, mandaverunt eidem, ut ad eos accederet, in personas, vel in dicta testium objecturus. Quod cum facere noluisset f, in ipsum excommunicationis sententiam protulerunt, possessionem juris parochialis adjudicantes Archiepiscopo memorato: & cum restituentes in integrum, districtius veruerunt, ne quis possessionem Tisenens. Ecclesie restitutam præsumeret perturbare. Cum igitur g lis coram eisdem Iudicibus non esset contestata, & manifeste pateret, literas ipsas per veri suppressionem obtentas, (cum manifestum esset duos prædictorum Iudicum, Achonium videlicet & Beriten. Episcopos, eidem Archiepiscopo tanquam Suffraganeos suo Metropolitaniano subesse) ac ex his Plebanum legitime appellasse constaret, in quem (etiamsi minus legitime appellasset) licet Iudices ipsi propter contumaciam ex-

com-

a al. Archiep. d Pars a. prudentiam sup. de offic. jud. del. & c. 2. cod. tit. in 2. comp. Vid. Barr. & Fulgos. & Paulum in l. causas. C. de trans. Soc. in reg. 295. d l. un. C. cod. & l. Aurelius. §. idcirco. ff. de lib. leg. e Vid. Barr. Soc. in fallens. Reg. 296 & aliquos seqq. f C. 1. cod. tit. in 3. compil.

a Vid. auct. qui semel. e. quom. & quand. jud. & ibi gl. b Casarien. c C. 1. cod. tit. in 2. comp. d Vid. l. 1. ff. si quis ius dic. non obtemp. & l. 2. ff. si quis in ius voc. non ierit. e al. manlia permaneret. f Vid. l. 2. §. si quis a Principe. ff. ne quid in loco publ. g ordo est: Igitur nos cassavimus prædictas sententias, cum lis non esset contestata, & pareret, &c. & constaret, &c.

communicationis forte potuerunt proferre sententiam, non tamen debuerunt super principali negotio diffinitivam sententiam, lite non contestata, proferre: prædictas cassavimus sententias, imo cassas denunciavimus & inanes. Unde Tiren. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut Ecclesie S. Marci instrumenta restituat, & etiam universa, quæ hujusmodi occasione sententiæ per se, vel per alios occupavit.

(*α* Ad præsentiam nostram ven. f. n. Paphen. Ep. ven. f. n. Achoni Tibiaden. et Beriten. Episcoporum nobis literas præsentavit, sententiam continentes, quam super causa, quæ inter ven. f. n. Tyren. Archiepiscopum ex una parte, et Plebanum sancti Marci. ex altera versabatur, eidem Episcopi promulgant: asserbant. etenim eidem Episcopi memorati per suas literas, quod cum causam ipsam de mandato nostro susceperint terminandam, partes ad suam præsentiam convocarunt. Sed plebanus nec eorum literas, in quibus mandati nostri tenor erat expressus, recipere voluit, nec eorum se conspectui præsentavit, sed secundo citatus, literas nec literas eorum recipere voluisset, coram eis apparuit prioris absentia sua causas allegans, et in præsentio nostrarum literarum tenore, peritis etiam inductis et receptis, ab eis licentiatu abscessit, se statuto die ad eos redire promittens.)

C A P. III.

Si lite non contestata reus est contumax, si fieri possit, mittitur actor in possessionem, causa custodiatur: alias reus excommunicabitur.

Idem Episcopo Brixienti. (an. 1210.)

TUÆ fraternitatis b devotio: (& j. α) Consultationi tuæ taliter duximus respondendum, quod si reus lite non contestata se absentem contumaciter: talisque sit causa, quod actor possit in peritarum rerum possessionem induci, est in eandem causam custodiæ inducendus. Quod si causa talis fuerit, quod in possessionem nequeat intro-mitti d, ut juri pareat, per censuram Ecclesiasticam est contumax compellendus.

(*α* Consulvisti præterea, utrum si aliquis citatus legitimis preemprioris parere noluerit, Judex lite non contestata contra ipsum debeat sententiam promulgare, ut eidem affectus radio appellaturus, saltem Judicis se conspectui representet. Ad quod)

C A P. IV.

Receptio testium facta contra non contumacem, lite non contestata, in causa matrimoniali est nulla.

Idem de decima & Helemisio e Abbatis Aurelian.

& Carnoten. diocesis. (an. 1210.)

A Ccedens f ad sedem Apolliticam nobilis vir Guil. g Vicecomes, nobis exposuit, quod cum Corisopiten. Episcopus Comitum Britannia proxima linea consanguinitatis attingat: & Archidiaconus ejus sit Clericus communis (qui eidem Vicecomiti est adversarius principalis utpote qui uxorem b suam, & terram publice detinere præsumit) & magister P. de terra uxoris suæ oriundus, existat nimis favens eidem, & omnes sub districtu existant Comitum memorati, nec nisi per districtum ipsius ei pateat accessus ad eos, & ipsi, quibus causa inter ipsum & uxorem suam commissa fuerat, pūquam ei voluerint, nisi in terra inimicorum suorum, locum & terminum assignare, quo sine mortis periculo accedere non audebat: & licet literas non habuit de conductu, si tamen missa ei fuissent, non debebat se credere suis capitalibus inimicis: (& j. α) Mandamus, quatenus cum propinquiores sitis terræ nobilis jam dictæ, quam